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Pérshkrimi i léndés

Komunikimi masiv dhe e drejta éshté njé Iéndé e re né
Fakultetin Juridik e cila ka zgjuar interesim té madh né
mesin e studentéve. Ky fakt tregon sé lénda éshté
mjafté atraktive dhe mé perspektivé. Kjo déshmohet
edhe nga fakti se komunikimi né pérgjithési pérbén njé
nga ¢éshtjet e réndésishme e cila lidhet pashmangshém
me shoqgériné dhe evoluimin e saj né térési. Njé nga
llojet mé té réndésishme té Komunikimit né kohén e
fundit éshté béré komunikimi masiv, réndésia e kétij
komunikimi shtohet edhe mé shumé kur kemi parasysh
faktin se né kété kohé pérballemi me até qé njihet si
“epoka digjitale e komunikimit. Paragitie dhe
konsolidimi | késaj epoke ka krijuar njé komunikim
shume me dinamik dhe intensiv né mes njerézve, duke
béré késhtu qé té krijohet njé lloj varésie e
pjesémarréseve né procesin e komunikimit nga
funksionimi ose jo i teknologjisé moderne té
komunikimit.
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Qéllimet e Iéndés:

Ky kurs ka pér qéllim qé t’i njohé studentét e Fakultetit
Juridik pér aspektin ligjor té rregullimit té mediave, kétu
do té pérfshihen tema té tilla si: Liria e mediave,
pavarésia e tyre, mbrojtia e burimeve, privilegjet e
reporterit, aksesi né informacionin qeveritar, shpifja,
cenimi i privacisé, e drejta e autorit, etj.

Poashtu géllimi i 1éndés Komunikimi masiv dhe e drejta
éshté qé té njohé studentét lidhur me zhvillimin e
komunikimit né periudha té ndryshme kohore, duke u
ndalur né ményré té vegcanté né periudhén moderne.
Pérmes késaj lénde studentét do té shohin se cili ka
gené evoluimi kronologjik i komunikimit dhe cilat kané
gené revolucionet mé té réndésishme né kété kontekst.
Gjithashtu qéllimi i késaj lénde éshté qé té rrisé
njohurité e studentéve lidhur me llojet e komunikimit,
karakteristikat e organizatave tradicionale  té
komunikimit masiv (Revistat, Gazetat, Radiot, TV),
internetin dhe komunikimin masiv, pér ato qé njihen si
konvergjencat  dhe  platforma  komplekse  né
komunikimin masiv.

Njé fushé tjetér e réndésishme e komunikimit masiv do
té jeté ajo lidhur me perspektivat e komunikimit masiv,
né kété kontekst do té flitet pér dy modele ose
paradigma té komunikimit masiv, si: Analiza funksionale
dhe qgasja kritike-kultorore.

Né fund, studentét do té njihen edhe mé efektet sociale
té mediave, ku pérfshihen: Efektet e dhunés né media,
media dhe socializimi, formimi i sjelljeve, perceptimeve
dhe bindjeve, pércaktimi i agjendés, ndikimi i medias né
sjelljet e njeriut, inkurajimi i sjelljeve prosociale, etj.

Rezultatet e pritura té nxénies:

e Pérvetésimi | njohurive bazé lidhur me
Komunikimin masiv dhe aspektin juridik té késaj
fushe, si dhe ¢éshtje té tjeré mé rendési;

e Aplikimi qasjes kritike dhe mendimit kritik mbi
konceptet e ndryshme, sidomos né ato fusha qé
kané té béjné me tema té ndjeshme, si liria e
mediave, shpifja, cenimi i privacisé, etj;

e Pérfundimi me sukses i punimeve seminarike
dhe se paku njé punimi hulumtues lidhur me
tema té ndryshme, né ményré té veganté lidhur
me ndikimin e mediave né fusha té ndryshme té




jetés shoqérore si dhe pér funksionimin e
mediave né aspektin ligjior né vendin toné.

e Demonstrimi i pavarésisé individuale né
ményrén e té menduarit, i artikuluar né
paragitjet me shkrim dhe me gojé.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té
nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 30 45 /15

Ushtrime teorike/laboratorike 15 45 /15

Puné praktike

Kontaktet me 30 30/15

mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare 15 45 /15

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit | 15 45 /15

(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér provim 15 15/2

Koha e kaluar né vlerésim 60 30/4

(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezantimet ,etj 15 45 /15

Totali

Metodologjia e mésimdhénies: Metodologjia e aplikuar gjaté ligjérimit té Iéndés do té

pérfshijé, por nuk do té kufizohet né:

Metodén interaktive, punimet mé shkrim, projektet
hulumtuese duke pérfshi punén individuale dhe até né
grupe,prezantimet e ndryshme, debatet, etj.

Metodat e vlerésimit: Vlerésimi i studentéve do té béhet pérmes dy
kolekfiumeve té rregullta, punimeve té ndryshme dhe
prezantimeve si dhe provimit final.
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Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

Ligjérata gé do té zhvillohet

Java e paré:

Procesi i komunikimit

Kodimi, transmetimi i mesazhit
Ckodimi (deshifrimi). Marrja e mesazhit
Feedback-u

Zhurma

Java e dyté:

Llojet e komunikimit

Komunikimi ndér-personal

Komunikimi ndér-personal me ndihmén e pajisjeve
Komunikimi masiv

Pérkufizimi i medias masive

Karakteristikat e organizatave tradicionale té medias
masive

Struktura organizative formale

Java e treté:

Interneti dhe komunikimi masiv

Modele pér sundimin e komunikimit masiv
Media masive moderne. Prirjet aktuale
Segmentimi i audiencés

Konvergjenca

Platformat e komplekse

Media e lévizshme

Java e katért:

Perspektivat e komunikimi masiv
Analiza funksionale

Roli i komunikimit masiv né shoqéri
Si e pérdorin njerézit median masive

Java e pesté:

Studimet kritike/kulturore
Njé histori e shkurtér
Konceptet kyce

Java e gjashté:

Marrédhéniet me publikun
Pércaktimi i marrédhénieve me publikun
Marrédhéniet publike né epokén digjitale




Komunikimi me audiencén
Komunikimi me median
Kanale té reja té reagimit

Java e shtaté:

Organizimi i industrisé sé marrédhénieve publike
Departamentet dhe stafi i MP

Programi i marrédhénieve publike

Mbledhja e informacionit

Planifikimi

Komunikimi

Vlerésimi

Ekonomia e marrédhénieve publike

Java e teté:

Kontrolli formal. Ligjet, normat dhe rregullat
Shtypi, ligji dhe gjykatat

Njé shtyp i liré

Kufizimi paraprak

Mbrojtja e burimeve té reja

Privilegjet e reporterit

Kérkimi dhe konfiskimi

Java e nénté:

Raportimet nga gjykatat

Publiciteti para dhe gjaté njé gjykimi
Rregullat e heshtjes

Kamerat dhe mikrofonat né sallén e gjyqit
Aksesi i reporteréve né informacion
Informacioni qeveritar

Aksesi né skenat e lajmit

Java e dhjeté:

Shpifja

Mbrojtja nga akuzat pér shpifje
Shpifja dhe interneti

Cenimi i privacisé

E drejta e privacisé

Hyrja né mévetésiné e tjetrit

E drejta e autorit

Java e njémbédhjeté:

Ngasja seksuale dhe pornografia

Rregullat e transmetimit

Materialet me pérmbajtje té papérshtatshme
Rregullat né fushén e reklamave

Reklama té papérshtatshme

Java e dymbédhjeté:

Efektet sociale té komunikimit masiv




— Efektet e komunikimit masiv tek njohurité dhe géndrimet
— Media dhe socializimi

Java e trembédhjeté: — Media si burim kryesor i informacionit
— Formimi i sjelljeve, perceptimeve dhe bindjeve
—  Pércaktimi i agjendés

Java e katérmbédhjeté: — Ndikimi i medias né sjelljen e njeriut. Njé histori e shkurtér
— Efektet e dhunés né media

— Rezultatet e eksperimenteve dhe sondazheve

— Eksperimentet né terren

— Inkurajimi i sjelljeve prosociale

— Rezultatet e eksperimenteve dhe sondazheve

Java e pesémbédhjeté: — Media masive dhe zgjedhja e votuesit

— Debatet né televizion

— Televizionet dhe sjellja politike e politikanéve
— Kérkimet rreth efekteve sociale té internetit
—  Komunikimi né té ardhmen. Ndikimi shogéror
— Kércénimet e privacisé

—  Fragmentarizmi dhe izolimi

— Arratisja nga realiteti

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes prezantohen né ¢do fillim viti shkollor
nga ana e mésimdhénésit, poashtu kétu pérfshihen edhe kriteret pér vijimin e rregullt té
ligjératave dhe ushtrimeve.

Rregullat e mirésjelljes kérkojné mbajtjen e getésisé né mésim, shkycja e telefonave
celular, respektimi i orarit,et;.

Ndérsa kriteret pér vijimin e rregullt té ligjératave dhe ushtrimeve kérkojné qé studenti
t'i pérmbahet orarit té ligiératave dhe ushtrimeve, etj.




